МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

ПРОТОКОЛ

совещания в Департаменте государственной политики в сфере лицензирования,
контрольно-надзорной деятельности, аккредитации и саморегулирования

№

Москва

Председательствовал:

Судец Игорь Владимирович – заместитель директора Департамента
государственной политики в сфере лицензирования, контрольно-надзорной
деятельности, аккредитации и саморегулирования

Присутствовали:

От АО «РТ-Лабс»:
Анохин Александр
Александрович

– Руководитель направления

Костромин Андрей
Сергеевич

– Специалист-аналитик

От федеральных
органов
исполнительной
власти Российской
Федерации

– Представители МЧС России, Минстроя России,
Росздравнадзора, Роспотребнадзора,
Россельхознадзора, Росстандарта, Ростехнадзора,
Ространснадзора, Роструда, ФМБА России,
Минобороны России, ФСИН России

2

О функционировании и дальнейшем развитии Единого реестра уведомлений
Единого реестра видов контроля

(Судец)
Заслушали доклад заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере лицензирования, контрольно-надзорной деятельности, аккредитации
и саморегулирования Минэкономразвития России Судец И.В.

По вопросу функционирования и дальнейшего развития Единого реестра
уведомлений отметили:

1. В части законодательства об уведомительном порядке в соответствии
с Федеральным законом от 24 июля 2023 г. № 366-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», вносящим изменения
в части электронной подачи уведомлений в Федеральный закон
от 26 декабря 2008 года№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», создание Единого реестра уведомлений на базе Единого
реестра видов контроля (ЕРВК) с 1 апреля 2024 года в связи с переходом
уведомительного порядка в реестровую модель.

2. С 1 апреля 2024 года действующий порядок подачи уведомлений
перестанет действовать, на портале «Госуслуги» будет выведена единая форма
по подаче, внесению изменений и прекращению уведомлений о начале осуществления
отдельных видов предпринимательской деятельности (далее – уведомления).

3. В рамках Единого реестра уведомлений будет возможность
осуществлять непосредственную работу с поданными уведомлениями в разрезе видов
деятельности, а также выгружать данные по виду сведений СМЭВ № 25.2
со схемы видов сведений. Схема размещена по QR-коду:

4. В Едином реестре уведомлений будет возможность создавать
из полученного уведомления объект контроля с присвоением категории риска.

5. Данные о поданных уведомлениях будут отображаться в личном
кабинете портала «Госуслуги», что позволит предпринимателю посмотреть на статус
своего поданного уведомления. Уведомления, внесенные в Единый реестр

3
уведомлений, будут отражаться на публичном портале ЕРВК по аналогии с реестром
объектов ЕРВК.

6. Единый реестр уведомлений будет предусматривать внесение
изменений в поданное уведомление со стороны заявителя только в части
применимого кода ОКВЭД.

7. Уведомления, действующие на настоящий момент, должны быть
загружены в Единый реестр уведомлений путем загрузки табличного файла
формата .xlsx. Инструкция по заполнению загрузочного файла шаблона, загрузочные
шаблоны и файлы справочников приложены к протоколу, а также доступны для
скачивания в Едином реестре уведомлений и на портале monitoring.ar.gov.ru в разделе
«Вопрос – ответ» по ссылке: https://monitoring.ar.gov.ru/faq/question/119.

8. В случае, когда в уведомлении указано более одного места
осуществления деятельности, для каждого такого места необходимо отдельное
уведомление. Если есть необходимость разделения старого номера уведомления
на два номера и более, то следует разбивать уведомление на две и более строки
в шаблоне (для каждой из строк видоизменять «Старый номер уведомления» из
формата ведомства (далее «номер») в формат номер_1, номер_2 и так далее).

9. Единый реестр уведомлений будет интегрирован с Единым
государственным реестром юридических лиц (ЕГРЮЛ) и Единым государственным
реестром индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП). В случае, когда
из ЕГРЮЛ(ИП) будет приходить информация о том, что контролируемое лицо
прекратило свою деятельность, уведомление в Едином реестре уведомлений также
будет прекращать свое действие. Объекты в реестре объектов ЕРВК, созданные на
основании уведомлений, прекративших свое действие, будут помечаться
специальным статусом для указания необходимости снятия таких объектов.

10. Внесение уведомлений в Единый реестр уведомлений будет
осуществляться исключительно через вид сведений СМЭВ виду сведений СМЭВ
№25.1 со схемы видов сведений «Внесение сведений в реестр уведомлений» с
помощью ЕПГУ или РПГУ.

11. Для получения доступа в Единый реестр уведомлений следует
выполнить действия, указанные в инструкции по получению доступа и добавлению

4
сотрудников в группы доступа (файл инструкции приложен к протоколу).

12. Если вид деятельности исключен из списка уведомительных режимов,
а также в случае, если уведомление прекращено, то осуществлять переприсвоение
номеров старым уведомлениям и внесение их в Единый реестр уведомлений не
требуется.

В рамках дальнейшего развития Единого реестра уведомлений
и пилотирования реестра уведомлений решили:

1. Для качественной отработки внедрения Единого реестра уведомлений
определить пилотным ведомством Федеральное медико-биологическое агентство
(ФМБА России – по согласованию).

2. Использовать для доведения официальной информации
чат внедрения Единого реестра уведомлений «Уведомления в ЕРВК»,
доступный по ссылке: https://t.me/+xOVYcXc2BLU5ZDMy
и по приложенному QR-коду.

3. С 1 апреля 2024 года органам власти обеспечить отключение всех
действующих форм подачи уведомлений на портале «Госуслуги» в связи с выводом
единой формы подачи уведомлений.

4. Начинать переприсвоение номеров уведомлений в Едином реестре
уведомлений после окончания процесса пилотирования, по итогам которого
Минэкономразвития России направит дополнительную информацию в адрес
ответственных органов.

5. Органам власти загрузить все действующие уведомления в Единый
реестр уведомлений до 15 февраля 2024 года.

6. Минстрою России обеспечить доведение протокола и сопроводить его
исполнение в рамках осуществления работ и услуг по поддержанию внутридомового
и (или) внутриквартирного газового оборудования в техническом состоянии,
соответствующем предъявляемым к нему нормативным требованиям, определение
технического состояния внутридомового и (или) внутриквартирного газового
оборудования либо их составных частей, поиск и определение неисправностей
указанного оборудования, а также определение возможности его дальнейшего

5
использования.

7. Разместить виджет Единого реестра уведомлений на ведомственных
информационных ресурсах в сети Интернет в целях отображения полученных
уведомлений до 1 апреля 2024 года (после реализации функционала формирования
виджетов, о чем информация будет доведена с помощью чата).

8. Органам власти проверить файлы справочников (прилагаются)
наименований видов деятельности в целях повышения качества информации в
справочниках Единого реестра уведомлений. По итогам проверки все предложения и
замечания при наличии направить в чат внедрения.

9. С целью актуализации нормативных правовых актов органам власти
обеспечить (с последующим информированием Минэкономразвития России):

9.1 внесение изменений в положения о федеральных органах
исполнительной власти, учитывающие новый порядок предоставления уведомлений;

9.2 признать утратившими силу соответствующие административные
регламенты;

9.3 исключение услуг из Федерального реестра государственных и
муниципальных услуг (функций) (ФРГУ).

Приложения: на 52 л. в 11 экз.

Заместитель директора
Департамента государственной

политики в сфере лицензирования,
контрольно-надзорной деятельности,
аккредитации и саморегулирования

Минэкономразвития России И.В. Судец